REPUBLIKA SHOIPERISE
UNIVERSITETII ARTEVE

SENATI AKADEMIK
VENDIM

Nr. 18, daté 07.10.2021

MBI

“MIRATIMIN E RREGULLORES T FUNKSIONIMIT TE REKTORATIT NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE?”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né Ligjit nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé€”,né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 319, daté 13.09.2021 “Pér miratimin e
Statutit t& Universitetit t& Arteve”, pasi diskutoi rreth propozimit té rregullores t€ funksionimit
té Rektoratit né UART, pércjellé nga grupi i punés i ngritur me Urdhrin e Rektorit me nr. 147,
daté 15.09.2021, me votim t& hapur,

VENDOSI

1. Miratimin e Rregullores té funksionimit t& Rektoratit n& Universitetin e Arteve.
2. Ky vendim té& shpallet né faqen zyrtare t& Universitetit t&€ Arteve dhe tek transparenca.

3. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT
TE REKTORATIT
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RREGULLORE E FUNKSIONIMIT TE REKTORATIT

Neni 1
Baza Ligjore e Rregullores

1. Rregullorja e funksionimit té Rektoratit t& Universitetit t& Arteve, (né€ vazhdim UART)
&shté mbéshtetur né:
a) Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” Kreu i V-t&, Neni 40 “Rektorati”;
b) Statutin e Universitetit té Arteve Neni 29 “Rektorati™;
¢) Kodin e Etikés sé& Universitetit té Arteve;
d) Rregulloren e Universitetit té Arteve.

Neni 2
Objekti i Rregullores

1. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe standardeve pér ményrén e
funksionimit t& Rektoratit t& UART, lidhur me problematikat qé analizon dhe vendimet qé
merr.

Neni 3
Pérbérja e Rektoratit

1. Rektorati n& institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial q& drejtohet nga Rektori
dhe ka né pérbérje té tij:
a) Rektorin;
b) Zévendés rektorét e UART;,
¢) Drejtuesit e njésive kryesore t&¢ UART;
d) Administratorin e UART;
2. Né& mbledhjen e rektoratit, sipas nevoj&s, mund té ftohen edhe funksionar& t& tjeré té
Universitetit t&€ Arteve dhe/apo t& njésive t& tjera.

Neni 4
Veprimtaria e Rektoratit

1. Rektorati i UART™, e ushtron veprimtaring e tij pérmes veprimtarisé sé& fakulteteve,
departamenteve, njésive dhe komisioneve té& pérhershme té pércaktuara né Statutin e
UART.

2. Llojet e njésive, komisioneve edhe fokusi i veprimtarisé sé tyre pércaktohen né Statutin e
UART.

3. Rektorati ushtron k&to kompetenca:

a) harton planin strategjik t& zhvillimit t& Universitetit mbi bazén e propozimeve t& njésive
bazg dhe ato kryesore;

b) propozon hapjen, mbylljen apo riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive té tjera té
veganta;

¢) jep mendim pér tematika dhe probleme, té cilat prekin funksionimin dhe autonominé e
Universitetit t& Arteve:
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d) formulon kriteret pér shpé&rndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

e) pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave té njésive té institucionit pér financime,
mbi t& cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor;

f) paraqet rekomandime né Senat mbi strukturén e pérgjithshme organike dhe analitike si
dhe numrin e personelit pér t¢ gjitha nivelet;

g) paraget né Senat pér miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
artistike/shkencore;

h) paraget rekomandime né Senat mbi projekt-marréveshjet, bashk&punimet apo
anétarésimet e institucionit né organizma apo institucione kombétare/ndérkombétare;

i) merr masat ¢ nevojshme pér zbatimin e vendimeve té Senatit Akademik;

j) paraget né senat kodin e etikés;

k) harton dhe paraget pér miratim rregulloren e Universitetit t& Arteve;

I) trajton dhe merr vendim pér ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme t&
fakulteteve;

m) trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t& njésive kryesore;

n) ushtron kompetenca té tjera té parashikuara né statut dhe akte t& tjera t& Universitetit.

Neni 5
Pérgatitja e Mbledhjeve te Rektoratit

Rektorati mblidhet rregullisht, ¢do javé, por né ¢do rast, sipas tematikés, jo mé& pak se dy
heré né muaj.

Mbledhja e Rektoratit thirret nga Rektori, ose t& paktén njé e treta e anétaréve t& tij.

Pér ¢do problematiké q& €shté objekt diskutimi né Rektorat dhe q& lidhet me veprimtaring
e njé Komisioni té caktuar, &shté detyrim i Rektorit qé t& veré né 1évizje Zévend&s rektorin
dhe Komisionin pérkatés.

Opinioni i anétaréve t& Komisionit pérkatés prezantohet para Rektoratit nga kryetari i tij,
pérmes njé relacioni me shkrim, ku pasqyrohen géndrimet e t€ gjithé anétaréve (€
komisionit.

Pér problematika q& jané objekt diskutimi t& Rektoratit dhe q& nuk lidhen lidhen me
veprimtaring e ndonjé Komisioni t& caktuar, éshté detyrim i Rektorit/Zv. Rektorit sipas
fushés q& ai mbulon, gé t& prezantojé problematikén pér té cilén rektorati mblidhet.

Pér ¢do mbledhje t& Rektoratit mbahet procesverbal.

Rektorati shprehet me vendime dhe udhézime pér ¢&shtjet q& merren né shqyrtim.

Neni 6
Zhvillimi i Mbledhjeve té Rektoratit

Mbledhjet e Rektoratit drejtohen nga Kryetari i tij (Rektori).
Mbledhjet e Rektoratit zhvillohen sipas njé rendi dite t& pércaktuar.
Rendi i dités ju béhet me dije anétaréve t& Rektoratit 2-3 dité para zhvillimit t& mbledhjes.
Mbledhjet e Rektoratit zhvillohen sipas rendit kronologjik si m& poshté&:
Rektori:

a) cel mbledhjen dhe prezanton rendin e dités;

b) prezanton problematikén dhe fton anétarét e Rektoratit t& b&jné pyetje;
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fton anétarét e Rektoratit né diskutime rreth problematikés;

fton kryetarin e komisionit pérkatés qé t& shprehet me shkrim n& emér t€ komisionit;
bén konkluzionet e diskutimeve;

prezanton projektvendimin pérkatés/planin e masave dhe e mbron até;

hap votimin e projektvendimit/planit t&€ masave;

vijon me rendin e dités;

NE rendin e dités t& ¢do mbledhjeje duhet t& keté njé piké t& fundit “TE€ tjera” qé€ i
kushtohet prezantimit té shqetésimeve qé kané fakultetet por dhe ato q& ka Reklorati.

5. Né diskutimin e nj& problematike anétari i Rektoratit ka & drejté t& angazhohet t& paktén
njé heré gjaté saj pér té béré pyetje dhe njé heré pér diskutim.

Neni 7
Votimi né Rektorat

1. Vendimet né mbledhjen e Rektoratit merren me shumicé té thjeshté t& votave t& t&
pranishméve n& mbledhje.

2. NE rast se votat pro dhe kundér, pér njé c¢éshtje t& caktuar, jané né numér t€ barabartg,
vendimtare &shté vota e Rektorit.

Neni 8
Dokumentacioni i Mbledhjes

1. Pér mbledhjet e zhvilluara, asistentja e Rektorit t&¢ UART pérgatit dokumentacionin e
nevojshém, ku pérlshihen:

a)
b)
¢)

d)
e)

Rendi i dités;

Lista e an&taréve t&€ Rektoratit q& jané t& pranishém;

Materiali i pérdorur si bazé pér diskutim dhe vendimmarrje, projektvendimi/plani i
masave, etj.;

Vendimet e marra;

Procesverbali i regjistrimit t& pyetjeve dhe diskutimeve.

2. Kéto dokumente nénshkruhen nga asistentja e Rektorit & Rektori.

Neni 9
Ndryshimi i Rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen n& pérputhje me pércaktimet né Statutin
e UART.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik t& UART.
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